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Nie można żyć bez prawd\ 
I nie można oderwać się o 
przeszłości. Pragnę więc przed 
stawić w zarysie niektóre fakt 
z najnowszej historii pszczelat 
stwa Lubelszczyzny. 

W 1923 r. Konstanty Teleżyński, Kor 
rad Puternicki, Stanisław Jasiński, Pio 
Denisów, Stanisław Goliński i Wład^ 
sław Taracha zakładają Okręgowe Tc 
warzystwo Pszczelnicze - pierwsi 
na Lubelszczyźnie wojewódzką organ 
zację pszczelarską. 

Wkrótce potem wymienieni i inni dzić 
łącze inicjują niespotykaną formę orgć 
nizacyjną - związek spółdzielczy. By} 
to placówka oparta na zasadac 
i statucie spółdzielczym w połącz* 
niu z formą zrzeszenia branżoweg( 
Organizacja ta, nazwana Zwiąj 
kiem Pszczelarzy - spółdzielni 
z odpowiedzialnością udziałan 
w Lublinie, zajmowała się nie tyik 
szkoleniem, lecz także handlem, przemy 
słem, doświadczalnictwem pszczeln 
czym, hodowlą drzew miododajnycl 
organizacją miodosytni, której wyrok 
zasłynęły szeroko poza krajem. Jedne 
cześnie rozwijało się przetwórstwo WOJ 
kowe. Powstała wytłaczalnia wosk 
z suszu za pomocą prasy hydrauliczn 
i zorganizowano wymianę suszu pszcz< 
lego na wosk lub na węzę. Było 1 
wielkim dobrodziejstwem dla pszczeli 
rzy. Rozwijał się wyrób węzy na szero!-
skalę, na specjalnych maszynach Weed 
sprowadzonych z zagranicy. 

Okazało się, że ta forma organizacyjr 
zdała egzamin. Związek w stosunków 
krótkim czasie rozwinął swoją działa 
ność, osiągając bardzo dobre wyni* 
Przewodniczącym Zarządu tego związfc 
został główny inicjator i jego założycit 
jeden z najciekawszych pszczelarz 
Stanisław Jasiński, który pełnił tę fui 
keję aż do 1949 roku (z niewielką prz< 
rwą podczas okupacji). 

Związek prowadził szkolenie pszczeli 
rzy na szeroką skalę, zdobywając na 
wyższe nagrody - eksponaty lubelskie 
pszczelarzy zdobyły złote medale, np. r 
wystawie w Belgradzie w 1934 
i w San Antonio (USA) w 1936 r. 

W roku 1935 Związek Pszczelarzy c 
ganizuje pszczelniczy zakład doświadczę 
ny w Lublinie, który po rozbudowie z< 
staje przejęty przez Państwowy instyt 
Naukowy Gospodarstwa Wiejskiec 
w Puławach pod kierownictwem dr. Ai 
toniego Demianowicza, późnjejszec 
profesora w Akademii Rolniczej w Lul 
linie. Związek inspiruje również utworzi 
nie Zakładu Pszczelarstwa w SGGV 
gdzie wykładowcą był doc. dr Stefan Bi 
ank-Weisberg (jako oficer rezerwy w oz 
sie wojny walczył m.in. pod Krasnobn 
dem, gdzie dostał się do niewoli sowie 
kiej i tam zginął. Mogę to stwierdzić z ai 
topsji, gdyż wówczas też brałem udzi 
w bitwie, dostałem się w ręce NKWD, a 
- w drodze na wschód - uciekłem). 

W drugiej połowie lat trzydziesty< 
przy CTOiKR powstaje Centralna Sekc 



Z KART NAJNOWSZEJ 
HISTORII 

Pszczelarska, której prezesem zostaje 
Stanisław Jasiński. Organizuje on 
w jnnych województwach, zwłaszcza 
wschodnich (Białostockie, Wileńskie, 
Nowogródzkie, Poleskie, Wołyńskie) 
Wojewódzkie Sekcje Pszczelarskie przy 
WTPiKR. Wtedy też powstaje centralna 
wytwórnia tanich uli w Woropajewie 
na Wileńszczyźnie oraz rusza masowa 
produkcja specjalnych naczyń na miód. 
Uczestniczył w tych przedsięwzięciach 
organizator życia pszczelarskiego Stani-
sław Surdacki, inspektor pszczelarst-
wa na woj. wileńskie w Jatach 
1937-1939. W ten sposób można było 
zwalczać handlarzy miodu, wyzyskują-
cych trud pszczelarzy. 

Dodam, że Związek Pszczelarzy posia-
dał pięć sklepów detalicznej sprzedaży 
miodu i artykułów pszczelarskich. W Lu-
blinie były dwa sklepy, po jednym zaś 
w Warszawie, Łodzi i Krakowie. 

Związek Pszczelarzy w Lublinie anga-
żuje się w szkolenie kolejowych społecz-
nych instruktorów pszczelarstwa dla 
„Rodziny Kolejowej" na obszarze całej 
Polski. Wspomnę, że organizatorem 
pszczelarstwa „Rodziny Kolejowej" był 
dr Henryk Firko, który w początkach 
wojny został wywieziony z Wilna na 
teren Związku Radzieckiego i tam zginął. 

Z autopsji mogę stwierdzić, że dzięki 
działaczom Związku Pszczelarzy i sekc-
jom pszczelarskim przy WTOiKR w okre-
sie międzywojennym i aż do czasów 
współczesnych pasieki nie były obłożone 
podatkiem. Były nawet subsydiowane 
w formie przydziału cukru na jesienne 
podkarmianie pszczół po cenie obniżonej 
(do ceny jednej trzeciej ceny detalicznej). 

W początkach okupacji, tj. w 1941 r., 
Niemcy wydali zarządzenie, aby spół-
dzielnie wszelkiego typu odprowadziły 
do ich dyspozycji w Krakowie (GG) 
wszystkie swoje fundusze. Wówczas Za-
rząd lubelskiego Związku Pszczelarzy, 
otrzymawszy poufną wiadomość o ma-
jącym się ukazać ww. zarządzeniu, po-
stanowił zabezpieczyć te fundusze po-
przez kupno jakiejś nieruchomości, któ-
rej wartość mieściłaby się w ramach po-
siadanych funduszów. Działając szybko 
i dyskretnie Zarząd związku upatrzył so-
bie nieruchomość przy ul. Hipotecznej 3, 
której właścicielem był Wacław Piasz-
czyński ze Snopkowa. Wówczas, przy 
udziale prawnika (adwokata), specjalis-
ty qd tego rodzaju spraw, Stanisława 
Wąsowskiego, Zarząd szybko doszedł do 
porozumienia z właścicielem. Aby unik-
nąć jakichkolwiek komplikacji ustalono, 
że akt notarialny zostanie sporządzony 
w Warszawie, w Lublinie zaś zawarto 
umowę wstępną. 

Po wyzwoleniu Związek Pszczelarzy 
rezerwuje dla potrzeb pszczelarstwa 
50-hektarowy ośrodek Żabia Wola, 
przemianowany na Pszczelą Wolę, gdzie 
zakłada Liceum Pszczelarskie (Tech-

nikom) i Rocźną Szkołę Pszczelars-
ką. Projektowano, że liceum - jako je-
dyne w Polsce - otrzyma imię ks. dok-
tora Jana Dzierżona. Na dyrektora Li-
ceum (Technikum) związek desygnuje 
swego pracownika mgr. inż. Tadeusza 
Wawryna, a do rocznej szkoły - Józe-
fa Szymankiewicza. W pierwszym 
okręsie Związek Pszczelarzy finansował 
urządzenia i opłacał personel szkolny, 
a nawet fundował stypendia dla 
uczniów niezamożnych a zdolnych. 

W latach 1945/1946 Związek Pszcze-
larzy jest organizatorem Instytutij 
Pszczelarskiego w Lublinie i zacząt-
ku Muzeum Pszczelarskiego, m.in. z pa-
miątkami po księdzu Janie Dzierżonie, 

W następnej kolejności instytut ten pra-
cuje jako Dział Pszczelarski przy In-
stytucie Sacjowrfictwa w Skiernie-
wicach, a ostatnio i do dziś jako 
Oddział Pszczelnictwa tegoż insty-
tutu w Puławach. 

W marcu 1946 r. połączyły się Spół-
dzielnia Handlowo-Przetwórcza ^Apte" 
(założona w 194? V.) ze Związkiem 
Pszczelarzy istniejącym przy Lubelskiej 
Izbie Rolniczej. Tej nowej instytucji przy-
wrócono nazwę przedwojenną - Zwią-
zek Pszczelarzy sp. z p.udz. vy Lublinie. 

W okresie stalinowskim (1949-1952) 
Związek Pszczelarzy w Lublinie został 
zlikwidowany. W następstwie areszto-
wania i osadzenia w więzieniu na okres 
2,5 lat działaczy Zarządu i Rady Nadzor-
czej, na czele ze Stanisławem Jasińskim 
i Ludwikem Majerąnowskim, cała kwit-
nąca gospodarka na polecenie partii i UB 
została przerwana. Aresztowanie nastą-
piło pod zarzutem sabotażu: (źle upra-
wiane gleby, chwaąty na polu w Pszcze-
lej Woli, padnięcie krowy, przecieki na 
dachu itp.). 

Uczestnicy kursu pszczelarskiego w Kraśniku w 1941 r. 

Praęa hydrauliczna do wytłaczania 
oleju, przystosowana do wyciska-
nia wosku 

W czasie, kiedy nasi działacze prze-
trzymywali byli w więzieniu, cały ma-
jątek związku został rozgrabiony, 
a w pierwszym rzędzie dostał sję w ręce 
Spółdzielni Owocąrsko-Warzywniczsj. 
Działo się,to w maju 1949 r. Natomiast 
własny dom związku przy ul. Hipotecz-
nej 3 został oddany pod zarząd Miejs-
kiej Rady Narodowej w Lublinie. 

Pod koniec lat pięćdziesiątych (był 
to chyba rok 1957) staraniem kilku 
działaczy pszczelarskich - Mikołaja 
Pajdowskiego, Wojciecha Bojarczuka, 
Stanisława Włodarczyka, Stanisława 
Surdackiego i innych - powdłany zo-
stał Wojewódzki Związek Pszcze-
larzy, który jako organizacja zawodo-
wa o charakterze oświatowyrti i gos-
podarczym działa do chwili obecnej. 
Niestety, nie odzyskał on utraconego 
majątku - wieloletniego dorobku 
pszczelarzy Lubelszczyzny. 

Doc. dr hab. 
Stanisław SURDACKI 

Lubliri 
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